
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE PER L'ESERCIZIO ASSOCIATO  

DELLE FUNZIONI E DEL SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE TRA I 

COMUNI DI CURINGA (CZ) E FILADELFIA (VV). 

 
 

N. 16 Reg. Del.  

 

  Deliberazione del Consiglio Comunale 

 

OGGETTO:     
 

 

 

 

L'anno duemilaventitre il giorno undici del mese di settembre alle ore 15:27, nei locali della 

Biblioteca Comunale, primo piano, siti in via Galluppi, si è riunito il Consiglio Comunale in 

sessione straordinaria di prima convocazione.  

Risultano presenti i Sig.ri: 

 

 
Pres. Ass.  Pres Ass. 

Anna Bartucca X  Veronica Gugliotta X  

Maurizio De Nisi X  Francesco Gugliotta X  

Rosalba Galati X  Antonio Carchedi  X 

Sandra Mazzotta X  Antonio Ranieli X  

Liliana Campisano X  Patrizia Diaco  X 

Tommasino Diaco X  Caterina Rondinelli X  

Davide Caruso X     

Presenti n. 11 - Assenti n. 2 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, comma 4°, lett. 

a), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott. Antonio Grutteria. 

Presiede il Presidente del Consiglio Rosalba Galati la quale, constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta, invitando il Consiglio Comunale a prendere in esame 

l’argomento in oggetto indicato. La seduta è pubblica. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO che, a seguito dello scioglimento  consensuale della Convenzione di Segreteria 

stipulata con il Comune di Gizzeria, il Comune di Curinga (CZ), a far data dal 1 ottobre 2023, sarà 

privo della figura del Segretario comunale; 

ATTESO che l’art. 7, comma 31-ter del d.l. n. 78/2010, così come modificato dalla legge di 

conversione 30 luglio 2010, n. 122, ha disposto la soppressione dell’Agenzia Autonoma per la 

Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali e la successione a titolo universale del 

Ministero dell’Interno;  

DATO ATTO: 

COMUNE DI FILADELFIA 
Provincia di Vibo Valentia 

 
 

 



 2 

- che l’art. 98, comma 3, del D.Lgs. 8 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e l’art. 10 del D.P.R. 4 dicembre 

1997, n. 465 prevedono la possibilità per i Comuni, le cui sedi siano ricomprese nell’ambito 

territoriale di una stessa Sezione regionale dell’Albo Segretari, di stipulare tra loro convenzioni per 

il Servizio di Segreteria Comunale, anche nell’ambito di più ampi accordi per l’esercizio associato di 

funzioni;  

- che i comuni di Filadelfia (VV) e Curinga (CZ), ricompresi nella stessa Sezione Regionale 

dell'Agenzia Autonoma per la gestione dell'Albo dei Segretari comunali e provinciali, hanno 

ravvisato l’opportunità e la convenienza di porre in essere la gestione in forma associata delle 

funzioni di Segreteria Comunale; 

- che, al 31 dicembre 2022, il Comune di Curinga (CZ)  conta una popolazione residente di n. 6.501  

abitanti ed il Comune di Filadelfia (VV) una popolazione residente di n. 5.038, per un totale di 

abitanti n. 11.539 e, conseguentemente, la presente convenzione, ai sensi della vigente normativa, 

novellata recentemente con Decreto del Ministero dell’Interno in data 21 Ottobre 2020, adottato ai 

sensi dell’art. 16 ter, comma 12, del D.L. 30 Dicembre 2019 n. 162, conv. nella L. n. 8 del 28 

Febbraio 2020, recante la nuova disciplina delle convenzioni di che trattasi, di cui anche alla 

Circolare Min. Interno in data 01 Dicembre 2020, viene  ascritta alla classe II (seconda); 

- che, sulla base di dati oggettivi (consistenza demografica, classificazione delle sedi di segreteria, 

complessità strutturale dei due Comuni) gli Enti hanno convenuto i ruoli da assumere per i profili 

amministrativi di gestione del rapporto e le quote percentuali di riparto delle spese;  

VISTO lo schema di convenzione, formato da n. 12 articoli, allegato alla presente deliberazione di 

cui costituisce parte integrante e sostanziale e ritenutolo meritevole di approvazione;  

VISTO l’art. 42 comma 2 lett. c) del D.Lgs. n. 267/2000;  

ACQUISITI  i pareri favorevoli espressi sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art.49 

del D.Lgs. 267/2000, dai Responsabili di Area interessati; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto comunale; 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità; 

UDITA la relazione introduttiva del Sindaco; 

Con votazione unanime favorevole, 

D E L I B E R A 
 

Di richiamare la narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente; 

Di procedere alla costituzione di un’unica sede di Segreteria comunale, di classe II, fra i Comuni di 

Curinga, Capo convenzione e Filadelfia, enti locali associati. 

Di approvare lo schema di convenzione, da stipulare fra i Sindaci dei suddetti Comuni, allegato alla 

presente deliberazione, per costituirne parte integrante e sostanziale. 

Di dare atto che la Convenzione di Segreteria ha durata dal 1 ottobre 2023 e, comunque, 

successivamente alla presa d’atto della convenzione di Segreteria ed assegnazione del Segretario da 

parte della Prefettura – Ufficio Territoriale del Governo di Catanzaro, ed avrà scadenza al 

31.12.2024.   

Di dare atto altresì che la suddetta Convenzione, successivamente alla stipulazione, sarà trasmessa 

alla Prefettura di  Catanzaro, ex AGES, Sezione Regionale  della Calabria, unitamente all’ ulteriore 

documentazione necessaria;  

Di  autorizzare il Sindaco alla stipula della convenzione, in rappresentanza dell'Ente;  

Di rendere il presente atto, con votazione unanime favorevole, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i. 
 

 

 

 

 



 3 

REGOLARITÀ TECNICA 

 In relazione alla presente proposta di deliberazione, si formula il seguente parere: 

  Favorevole 

  Contrario (vedi annotazioni) 

 Condizionato (vedi annotazioni) 

 Irrilevante ai fini tecnici 

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

               Geom. Francesco Conidi 

   

 
 

REGOLARITÀ CONTABILE 

In relazione alla presente proposta di deliberazione, si formula il seguente parere: 

 Favorevole 

 Contrario (vedi annotazioni) 

 Condizionato (vedi annotazioni) 

 Irrilevante ai fini contabili  

       IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

             Dott Fabio Giuseppe Serratore 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
      
      IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO             IL SEGRETARIO COMUNALE 
                   Rosalba Galati              Dott. Antonio Grutteria 
 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Ai sensi dell’art. 124 del D.lgs. n. 267/2000 certifico che copia del presente verbale viene pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio on line, ove rimarrà esposta per quindici giorni consecutivi. 
Lì  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
        Dott. Antonio Grutteria 
 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

Decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 3° comma – T.U.E.L. n. 267/2000. 
Immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4 ° comma – T.U.E.L. n. 267/2000. 

Filadelfia, lì ______________ 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
               Dott. Antonio Grutteria 
 


